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KJELL-ÅKE ARONSSON 

Renskötselns introduktion i 
norra Sverige 

En arkeologisk och paleoekologisk 
studie 

Inledning 
I början av vårt sekel var debatten om renskötselns upp-
komst livlig. En rad mer eller mindre vidlyftiga teorier 
presenterades av bl.a. språkvetare och etnografer. Dessa 
teorier baserades på teoretiska utvecklings- och diffu-
sionsmodeller men utan något egentligt stöd i ett källma-
terial. Laufer (1917) kunde dock påvisa att renskötseln 
fanns omnämnd i en skriftlig kinesisk källa från 499 
e.Kr. Med utgångspunkt från detta konstruerade han en 
diffusionistisk teori om att all renskötsel hade sitt ur-
sprung i områden vid Kinas norra utkanter. Svenska fors-
kare ansåg dock att samernas renskötsel utvecklats in-
ternt efter förebilder i den nordiska boskapsskötseln. 
Som stöd för detta antagande anfördes nordiska lånord 
inom den samiska renskötselterminologin (von Dtiben 
1873, Drake 1918, Wiklund 1919). 

Under andra hälften av 1900-talet började de arkeolo-
giska fynden åberopas i debatten. Zoomorfa (dvs. djurfor-
made) figurer föreställande renar försedda med grimma 
samt hällbilder med motiv av människor ridande på re-
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nar gav indikationer på att renskötseln varit etablerad i 
södra Sibirien för mer än 2000 år sedan (Skjenneberg 
1984; Vainshtein 1971, 1980). I norra Sibirien gjordes 
dessutom arkeologiska fynd av delar till renens seldon 
(Moszynska 1974). Även i samband med arkeologiska 
undersökningar i Övre Norrland påträffades delar till re-
nens seldon. Dessa föremål kommer dock från betydligt 
yngre fyndsammanhang än de sibiriska och de kan inte 
placeras längre bakåt i historien än medeltiden (Lund-
holm 1978:100-101, Zackrisson 1976:45-46). 

De senaste två decenniernas upptäckter av ett stort an-
tal tidigare helt okända boplatser med härdar och kåta-
tomter på renbeteslanden i Övre Norrlands skogar och 
fjäll har emellertid gett nya möjligheter för forskningen 
att påvisa hur renskötseln introducerades. Dessa nyupp-
täckter blev också utgångspunkten för min egen forsk-
ning om renskötseln i norra Sverige. Jag valde att arbeta 
med paleoekologiska metoder — en för frågeställningen 
ny metodik. (För den som är särskilt intresserad av den 
tidigare forskningshistoriken kring renskötelns upp-
komst finns en översikt i Aronsson 1991.) 

Den aktuella debatten om samisk bosättning 
och renskötselns introduktion 
Frågan om hur renskötseln skall spåras i ett arkeologiskt 
material har egentligen inte varit föremål för någon 
grundligare metodisk diskussion. Ett arkeologiskt fynd 
av en del till renens seldon säger inte mycket om rensköt-
selns omfattning och betydelse i det forntida samhället. 
Vid analysen har därför de skriftliga källornas vittnes-
börd oftast fått utgöra själva tolkningsramen för det ar-
keologiska materialet. Framför allt har Tegengrens 
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(1952) och Hultblads (1968) omfattande studier av det 
historiska källmaterialet även kommit att ligga till grund 
för tolkningarna inom arkeologin. 

Tegengren och Hultblad kunde påvisa att samernas 
tamrenhjordar var förvånansvärt små ännu i slutet av 
1500-talet. De historiska källorna antydde att den stor-
skaliga rennomadism som vanligen associeras med sa-
merna måste vara av förhållandevis sent datum. Lund-
mark (1982) framlade teorin att rennomadismen, dvs. 
den samhällsform där renhjordarna utgör grunden för 
försöijningen och familjerna följer renarna på flyttningar-
na, uppstod till följd av statens ökande exploatering av 
lappmarken. Genom kronans ökade skatteuttag av vild-
renar och fisk tvingades samerna att utveckla tamren-
skötseln för att klara sin försörjning. Denna övergång 
från fångstsamhället till rennomadismen ägde rum un-
der förhållandevis kort tid vid 1600-talets början, menar 
Lundmark. 

Invändningar har riktats mot Lundmarks teori. Från 
etnologiskt håll har påpekats att rennomadernas sätt att 
utnyttja landskapet och dess betesresurser inte kan ha 
utvecklats under den korta tid som Lundmark föreslagit 
(Fjeliström 1985:41, 67-74). Att söka orsaken till ren-
skötselns expansion i vildrenarnas försvinnande är ock-
så en tämligen förenklad och traditionell förklarings-
modell. 

Den norske arkeologen Oisen (1987) anser att ren-
nomadismens expansion kan förklaras på annat sätt än 
som en följd av vildrenstammens minskning. Enligt ho-
nom skall förändringarna i samernas samhälle ses mot 
bakgrund av interaktionen mellan detta samhälle och 
omvärlden. I samband med denna interaktion bröts 
fångstsamhällets traditionella struktur ned, tidigast 
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Figur 1. Genom renarnas tramp har en ålderdomlig härd nötts 
fram i markytan inom en rengärda vid Nattavaara, Gällivare kom-
mun. Foto: Kjell-Åke Aronsson. 

bland de västliga, senare också bland de östliga samer-
na. Nya mönster för makt och prestige vann insteg i 
fångstsamhället, varvid uppstod möjligheter för enskilda 
samhällsmedlemmar att bygga upp privata tamrenhjor-
dar ämnade för den egna försörjningen. Det traditionella 
fångstsamhället bestod längst bland skoltsamerna, vilka 
kom att påverkas betydligt mindre av omgivande sam-
hällen. 

Khazanov (1984) betonar att nomadsamhällen inte kan 
betraktas isolerade. Nomadismens framväxt sker i ett 
samspel med omgivande samhällen. Han har också pe-
kat på den speciella kombination av renskötsel och 
fångstnäringar, seminomadism, som varit vanligt före-
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kommande i hela norra Eurasien (1984:40-44). Termen 
seminomadism kan därför användas för att karakterisera 
den kombination av renskötsel och jakt och fiske som 
finns beskriven i de äldre skriftliga källor som behandlar 
samerna. 

Seminomadismen har drag av såväl fångstsamhället 
som nomadismen. Transportrenarna möjliggjorde en för-
sörj ningsstrategi baserad på stor rörlighet vid nyttjandet 
av de glest fördelade resurserna i inlandet och fjällen. 
Visserligen togs slaktuttaget huvudsakligen från vilda re-
nar, men även de små tamrenhjordarna utgjorde en vik-
tig födoämnesreserv. Renarnas mjölk kunde nyttjas, och 
vid behov kunde även tamrenar slaktas. 

Introduktionen av tamrenar i hushållningen kan inte 
jämföras med nyttjandet av draghundar inom ramen för 
en fångstekonomi. Draghundarna ökar visserligen rörlig-
heten och fångstmöjligheterna men hundarna konkurre-
rar med människorna om födan. Renarna däremot föder 
sig själva och ger ett födoämnestillskott till människan. 
En viktig förändring äger också rum när renen domesti-
ceras. Som Bökönyi (1989) understrukit omfattar domes-
ticeringen två parter, människan och djuret. När renen 
väl tämjts måste människans flyttningar och bosätt-
ningsmönster anpassas till djurens vanor och betesbe-
hov. Introduktionen av tamrenar i hushållningen bör där-
för också visa sig i en förändring av bosättningsmönstren. 

Under första årtusendet av vår tideräkning kan i det ar-
keologiska materialet en tydlig förändring av bosättnings-
mönstren i Övre Norrland iakttas. De talrika härdarna 
och kåtatomterna på renbeteslanden i inlandet och i fjäl-
len har genom ett flertal Cl4-analyser daterats till denna 
tid. Frågan är då om dessa boplatser är ett uttryck för 
renskötselns introduktion (fig. 1). 



6 O knyt t 1-2/1994 6 

Storli (1991, 1993) vill sätta de stora vallomgivna kåta-
tomterna, de s.k. stalotomterna, i fjällen i samband med 
renskötande samer. Hon vänder sig mot de tidigare fors-
kare som hävdat att stalotomterna bebotts av vildren-
jägare. Något tydligt samband mellan gropfångst och sta-
lotomter finns inte, konstaterar Storli. Stalotomterna är i 
huvudsak koncentrerade till västra Qällen medan de sto-
ra fångstgrop systemen finns längre österut. Storli på-
pekar att stalotomterna är belägna uppe på renarnas 
sommarbetesland och långt från fiskevattnen. De mot-
svarande vinterboplatserna skulle kunna utgöras av här-
darna i skogslandet, såsom vid Rackträsk i närheten av 
Arjeplog (Bergman 1988). 

Stalotomterna förekommer vanligen i grupper, ofta fle-
ra på rad. Mulk (1988) menar, att detta är ett uttryck för 
samhällets organisation i kollektiva vildrensjaktlag. Sta-
lotomternas vanliga placering i grupper tätt på rad mot-
svarar inte direkt senare tiders samiska visten. Renskö-
tarfamiljen behövde utrymme för sig och sina renar runt 
kåtan, varför avståndet mellan renskötarnas kåtor är 
större (Mulk 1993). Storli hänvisar till C14-dateringar 
och hävdar att alla stalotomterna inom sådana grupper 
inte kan vara samtidiga utan måste vara resultatet av 
upprepad bosättning. Den rumsindelning som kan kon-
stateras i stalotomterna överensstämmer också väl med 
den samiska familjekåtans traditionella indelning, enligt 
Storli. En större sten vid härdens ena kortsida markerar 
kåtans påssjodel. 

Inte heller de härdgrupper som undersökts i skogs-
landet tycks vara uttryck för samtidig bosättning av stör-
re grupper. Undersökningar av lokaler med härdar har 
gett en vid spridning i tid, från omkring 100 e.Kr till nu-
tid (Bergman 1988:139, Hedman 1993:90), vilket tyder 
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på att det är fråga om upprepad bosättning under avse-
värd tid. 

Storli (1991, 1993) menar att det var konkurrensen om 
renbetesmarkerna som drev fram expansionen i fjällom-
rådet. Den tydligt markerade vallen runt stalotomterna 
skulle enbart ha haft syftet att göra tomterna synliga och 
markera att landet tagits i anspråk. Denna del av Storlis 
resonemang förefaller emellertid dåligt underbyggd. Det 
verkar rimligare att förknippa vallen med byggnadens 
konstruktion. Mina egna undersökningar av renskötar-
boplatser i skogslandet ger inte heller något stöd för anta-
gandet att trängsel skulle ha uppstått på renbeteslanden 
redan under yngre järnålder (Aronsson 1991:98-100). 
Snarare kan expansionen i fjällområdet ses som ett ut-
tryck för att nya försörjningsstrategier etablerades i nor-
ra Fennoskandia. I dessa strategier ingick utnyttjandet 
av fjällrenarnas sommarbetesland i fjällen och skogsre-
narnas sommarbeten på de vidsträckta myrmarkerna i 
inlandet. I skogslandets myrområden finns boplatser 
med härdar i samma topografiska lägen som skogssamer-
nas visten och rengärden från sen tid. Dateringar av här-
dar visar på upprepad bosättning som kan följas bakåt i 
tiden till järnåldern. Renskötselns introduktion i fjällen 
och skogslandet kan förklaras mot bakgrund av en stor-
skalig ekonomisk specialisering i Nordfennoskandia från 
romersk järnålder och framåt. Längs norrlandskusten 
och i älvdalarna etablerades och expanderade bonde-
bygden, medan renskötsel i kombination med jakt och 
fiske utvecklades som försörjningsstrategi i inlandet och 
i fjällen. 

Det är tveksamt om stalotomterna verkligen hör sam-
man med härdarna i skogslandet. Baudou (1981) och 
Hansen (1990) vill istället sätta dem i samband med sa-
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mer i Norge. Nyligen har även Carpelan (1993) framfört 
åsikten att stalotomterna bebotts av människor som 
kommit västerifrån. Carpelan ser stalotomterna som ett 
uttryck för mötesplatser mellan samer och skandinaver i 
fjällområdet. Mötet mellan olika kulturer gav också nä-
ring till samernas sägenbildningar om Stalo-figuren. Re-
nens domesticering kan mycket väl ha ägt rum i detta 
sammanhang, menar Carpelan. 

Något som bör uppmärksammas är att det också finns 
en annan typ av boplatser i fallen, som är samtida med 
stalotomterna. Dessa boplatser kännetecknas av härdar 
liknande dem som finns i skogsområdet. Härdarna i fjäl-
len har sedan länge uppfattats som lämningar efter de 
renskötande samernas tältkåtor och brukar anses till-
höra tiden från 1600-talet och framåt. Hittills gjorda 
C14-dateringar av härdar i norska ijällen visar att dessa 
härdar mycket väl kan vara äldre än vad som hittills för-
modats (Hansen 1993). 

Några dateringar av renben från bendepositioner på en 
renvall i Vilhelminafjällen visade att platsen använts i 
sen tid, men att bosättningen kan gå tillbaka till yngre 
järnålder (Aronsson 1993) (fig. 2). C14-prov från tre av 
tolv härdar på renvallen gav värdena 360 +/- 60 BP {Befo-
re Present'före nutid', dvs. före 1950; Ua-2638), 380 
+/- 60 BP (Ua-2637) och 810 +/- 60 BP (Ua 2636). Detta 
styrker antagandet att renvallen nyttjats under lång tid. 
En datering från en av härdarna i en grupp av fem stalo-
tomter (Raä 1096, Vilhelmina sn) i ett närliggande fjäll-
område gav däremot värdet 350 +/- 70 BP (Ua 2639) 
(Aronsson 1991:110). Som jämförelse kan nämnas att 
Storli (1991, 1993) också redovisar en del sena datering-
ar av stalotomter. 

Min slutsats är att expansionen i fjällområdet kan sät-
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tas i samband med skilda samiska grupper med olika 
byggnadstraditioner. Det är känt från senare tid att sa-
mer från den norska sidan utnyttjat markerna på den 
svenska sidan. Så kan också ha varit fallet tidigare. 

Paleoekologiska undersökningar 
I samband med moderna arkeologiska undersökningar 
har pollenanalys blivit en viktig metod för att spåra od-
lingens introduktion. Människans omvandling av natur-
landskapet till ett öppet kulturlandskap har kunnat 
följas i ett flertal regionala studier. En fördel med pollen-
analysen är att människans inverkan på landskapet kan 
följas relativt noggrant genom tiden. En nackdel är dock 
att prover från stora bassänger, som sjöar och myrar, 
fångar upp luftburna pollen från en vidsträckt omgiv-
ning. Pollenprovtagning bör därför ske i omedelbar när-
het till den lokala miljö som ska studeras. Under senare 
år har pollenanalytikerna mer och mer böljat göra rent 
lokala studier av vegetationen (se t. ex. Segerström 1992). 

Den som någon gång haft tillfälle att besöka en s.k. 
lappvall eller renvall har säkert uppmärksammat den fro-
diga växtlighet som brukar finnas på dessa (Kjellström 
1983:59, Ullenius 1937). Inom den äldre renskötseln 
samlades renarna dagligen för att mjölkas på renvallen, 
varvid marken invid kåtan har gödslats av renarnas spill-
ning. Renarnas tramp har också ett slags markberedan-
de effekt. Lappvallarnas frodiga växtlighet uppmärksam-
mades redan för flera hundra år sedan. Många är också 
de lappländska nybyggen som anlagts på den gödslade 
marken på en gammal lappvall (fig. 2). 

Lappvallen uppvisar en tydlig förändring av markvege-
tationen. Näringskrävande gräsarter och örter har koloni-
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Figur 2. På den öppna renvallen frodas gräs, örter och enbuskar 
(Raä 1210 Vilhelmina sn). Dateringar av bendepositioner och här-
dar visar att platsen nyttjats såväl under yngre järnålder och me-
deltid som i sen tid. Foto:Kjell-Åke Aronsson. 

serat vallen. Ängssyra {Rumex acetosa), bergssyra (Rum-
ex acetosella), mjölkört (Epilobium angustifolium), rödblä-
ra [Melandrium rubrum) och smörblomma (Ranunciiliis) 
brukar vara typiska. Där kan också förekomma svinmål-
la/svenskmålla (Chenopodium album/suecicum) och gro-
blad (Plantago major) tillsammans med många andra ör-
ter, liksom enbuskar (Juniperus). Avfall från vistet bidrar 
också till att gödsla marken. Lappvallens vegetation avvi-
ker markant från den normalt torftiga markvegetationen 
med lavar, mossor och bärris. Förändringarna uppkom-
mer på platser som använts under den snöfria årstiden. 
Vinterns snötäcke och den frusna markytan motverkar 
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Figur 3. De undersökta lokalerna nr 1-7. A-E anger lokaler för re-
ferensstudier i anslutning till sentida rengärden. 
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den effekt av renarnas spillning och tramp som uppkom-
mer i ofrusen mark. 

När lappvallen överges börjar markvegetationen återgå 
till den för lokalen naturliga. På lappvallar som övergivits 
för hundratals år sedan är ofta de enda synliga lämning-
arna de stenar som omgav kåtans eldstad. Finns ett torv-
lager i närheten av en sådan forntida boplats är det möj-
ligt att med hjälp av pollenanalys undersöka om en mer 
näringskrävande vegetation tidigare funnits på platsen. 
Detta ger en möjlighet att spåra renskötseln bakåt i ti-
den. Om tamrenar hållits i anslutning till de forntida bo-
platserna med härdar och kåtatomter, borde detta visa 
sig i pollenanalysen. Detta antagande bildade utgångs-
punkten för mina egna undersökningar (Aronsson 1991). 

Undersökningarna inleddes med referensstudier av ve-
getationsförändringarna i anslutning till kända renvallar 
och rengärden. Därefter utfördes provtagning på sju oli-
ka lokaler i trakterna av Gällivare och Arvidsjaur (fig. 3). 
Sammanlagt nio torvstratigrafier analyserades. Provtag-
ningsplatserna valdes med hänsyn till att arkeologiska 
specialinventeringar och utgrävningar tidigare genom-
förts i omgivningarna. På tre av lokalerna har arkeologis-
ka institutionen vid Umeå universitet genomfört mer om-
fattande undersökningar (Hedman 1989, 1993; Mulk 
1985). På två av lokalerna finns ännu idag rengärden och 
på fyra andra lokaler finns på kartor från 1800-talet tidi-
gare rengärden eller renvallar markerade. Resultaten 
från pollenanalyserna har härigenom kunnat jämföras 
med såväl äldre kartmaterial som den arkeologiska doku-
mentationen, vilket gjort det möjligt att erhålla en relativt 
noggrann bild av bosättningshistoria och vegetation. 
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Undersökningsresultat — 
exempel från Ö. Kikkejaure 
De undersökta lokalerna är till skillnad från de talrika 
stenåldersboplatser som är kända längs norrlandsälvar-
na belägna vid myrar eller små skogstjärnar. Tydliga lik-
heter finns med hur skogssamerna placerat sina visten i 
sen tid. Placeringen i terrängen antyder att förflyttningen 
mellan olika boplatser ägt rum landvägen. Denna om-
ständighet talar också för att boplatsmönstret bygger på 
användningen av transportrenar (fig. 4, 5). 

Pollenanalyserna visar att de första möjliga indikatio-
nerna på att människan och renen påverkat markvegeta-
tionen är från tiden omkring Kr.f., men en mer tydlig på-
verkan kan skönjas några århundraden senare. En 
ökning av pollen från gräs och enbuskar, tillsammans 
med pollen från Rumex, Chenopodiaceae, Epilobium samt 
flera andra örter, indikerar lokala störningar i den natur-
liga skogsmarksvegetationen (fig. 6). Fosfatprover styrker 
antagandet att en mer näringskrävande flora tidigare fun-
nits i anslutning till de närbelägna boplatserna (fig. 5). 

De registrerade förändringarna uppvisar tydliga likhe-
ter med de pollenspektra som noterats i anslutning till 
sentida rengärden. Inflytandet av kulturindikerande pol-
len liknar inte heller de mer komplexa pollenspektra som 
kan förväntas när en fast bosättning med åkerbruk och 
boskapsskötsel etableras. Den sannolika tolkningen är 
därför att de registrerade kulturindikatorerna kan relate-
ras till boplatser liknande de renskötande skogssamer-
nas visten med renvallar. Fornlämningsbilden motsvarar 
också vad som är att förvänta från ett sådant viste: här-
dar efter kåtor och förhöjda fosfatvärden efter en intillig-
gande renvall. 
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Figur 4. Karta från 1860 över markerna till nybygget Lindås vid Ö. 
Kikkejaure (lokal nr 1 på fig. 3). Vid en myr finns ett övergivet viste 
med rengärda markerat med beteckningen 210. Lantmätaren har i 
sin beskrivning klassificerat området som lämplig betesmark. En 
stig passerar förbi området. Placeringen är typisk för skogssamer-
nas visten. I ett liknande terrängläge sydsydväst om det övergivna 
vistet har en lokal med undersökta härdar ritats in. I närheten 
finns en slåttermyr med beteckningen 215 (Lantmäteriets arkiv, 
Luleå). 

Ett mycket påtagligt kulturellt inflytande i pollenstrati-
grafierna kan knytas till skogsrenskötselns expansion 
under de senaste 200-250 åren (fig. 7). I de översta torv-
lagren kan även ett visst inflytande från närbelägna ny-
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Figur 5. Karta som visar undersökta ytor och 
fördelningen av fosfater på lokal med härdar 
vid Ö. Kikkejaure. Ofyllda cirklar markerar tidi-
gare arkeologiska fynd som daterats till järnål-
der och medeltid (Mulk 1985). Provtagnings-
punkterna A och C för pollenprover är 
markerade. 

byggen noteras. Framför allt är det nybyggarnas an-
strängningar att öka foderproduktionen som ger utslag. 
Vid Ö. Kikkejaure ökar inflytandet från olika starrarter 
(Cyperaceae) markant till följd av att vattenståndet i sjön 
reglerades för att därigenom öka höskörden i de myrmar-
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Öppen mark 

djup cm 

Figur 6. Pollendiagram från Ö. Kikkejaure (provtagningspunkt A). 
Inflytandet av pollen som indikerar öppningar i skogsmarken ökar 
påtagligt under första årtusendet av vår tideräkning. En markant 
uppgång sker även till följd av slätter och skogsavverkning i mo-
dern tid. C14-proven är tagna från makroskopiska växtrester in-
bäddade i torven. 

djup cm 

Figur 7. En pollenstratigrafi analyserades från torven i myr kanten 
intill den rengärda som finns angiven på kartan i figur 4. Kurvan 
för inflytandet av Rumex (ängssyra och bergssyra) åskådliggör tyd-
ligt anläggandet och övergivandet av denna rengärda. 
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djup cm 

Figur 8. Regleringen av vattenståndet i sjön Ö. Kikkejaure och 
myrmarkernas nyttjande för slätter indikeras av en kraftig upp-
gång i kurvan för halvgräsen [Cyperaceae], främst olika starrarter. 

djup cm 

Figur 9. Trendkurvan för granpollen [Picea) vid Ö. Kikkejaure 
(provtagningspunkt A) visar granens invandring och etablering vid 
tiden omkring Kr.f. (40 cm djup) samt nedgången till följd av skogs-
avverkningar i modern tid. 
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ker som omger sjön (fig. 8). Även enstaka pollen av sädes-
slag (Cerealia) förekommer. 

I de yngsta torvlagren märks också effekterna av skogs-
avverkningarna i modern tid. Skogsmiljön i anslutning 
till de undersökta lokalerna präglas idag av kalhyggen 
och skogar på tillväxt. Inslaget av gammal granskog har 
minskat markant till följd av att tall planterats på kalhyg-
gena. I pollendiagrammen yttrar sig detta som en mins-
kad granpollenfrekvens och ett förhållandevis högt inslag 
av gräspollen från hyggen och annan öppen kulturmark 
(fig. 5, 9). 

Sammanfattning 
Slutsatsen av de pollenstratigrafiska undersökningarna 
är att de första indikationerna på tamrenskötsel dyker 
upp under det första årtusendet av vår tideräkning. Bo-
sättningarna med härdar kan tolkas som ett uttryck för 
ett förändrat bosättningsmönster med en expansion på 
renarnas sommarbetesland inom det traditionella skogs-
renskötselområdet. En liknande expansion ägde även 
rum på ijällrenarnas sommarbetesland uppe i ijällen. 
Introduktionen av tamrenar i hushållningen gav förut-
sättningar för en ökad rörlighet och ett försörjningssätt 
baserat på landkommunikationer. De stora myr- och 
fjällområdena i norra Fennoskandia kunde utnyttjas mer 
effektivt än tidigare. 

Denna förändring av försörjningsstrategin bör även ses 
mot bakgrund av interaktionen mellan samerna och det 
omgivande samhället. Man kan tala om en storskalig ar-
betsdelning i norra Fennoskandia. Längs kusterna och i 
älvdalarna etableras den fasta bondebygden. Havsfångs-
ten och laxfisket i älvarna var viktiga komplement till 
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jordbruket. Älvdalarnas fmsedimentmarker var lämpliga 
för odling, bete och slåtter. I inlandet och i fjällen blev 
däremot renskötsel i kombination med fångst försörj-
ningsstrategin. Genom att använda renar för transporter 
och som födoämnesreserv minskade riskerna i en hus-
hållning baserad på nyttjandet av de glest fördelade 
resurserna i skogarna, på myrarna och i fjällen. Möjlighe-
terna till ett regelbundet utbyte med omgivande samhäl-
len ökade i samband med renskötselns introduktion. I 
historisk tid var handeln en viktig faktor bakom samer-
nas långa flyttningar på Nordkalotten (Kvist 1986). Sjni-
reljmanns (1977) teori att tamdjur först integrerades i ja-
gar—fiskarsamhällena för transportändamål förefaller 
vara rimlig. 

Säkerligen var de nordliga fångstfolken alltsedan isti-
den väl förtrogna med tekniker att kontrollera och mani-
pulera vildrenhjordarna. Effektiva fångstmetoder med 
rengärden för vildrenfångst är kända över hela det cir-
kumpolära området. Det tycks som om det var de speciel-
la förhållandena i Nordeurasien som gjorde tämj ningen 
av renarna meningsfull. I Nordamerika förblev männi-
skan vildrenjägare. Tamrenarna kom att spela en sär-
skild roll i de näringsmässiga specialiseringar och eko-
nomiska kontakter som blev följden av mötet mellan 
Eurasiens fångstfolk i norr och bondekulturer i söder. 
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MARGARETA GRAFSTRÖM 

Tuppen och bruksförvaltaren 

En dråplig rättegång i Boteå 
på 1700-talet 

Under 1700-talet blev Ångermanland vida beryktat för si-
na många, långa och krångliga rättegångar. Tingsproto-
kollen från Boteå tingslag åren 1710-1733 visar med all 
tydlighet, att ryktet inte var överdrivet. 

Vid hösttinget i Boteå 1710 lämnades ett inventarium 
efter salig häradshövdingen och brukspatronen Lars 
Stridsberg in av änkan Margareta Sternell och hennes 
son Haquin Stridsberg, häradshövding över Jämtland. 
Vid denna tid behöll ofta kvinnorna sina egna efternamn, 
särskilt om de stod högt på samhällsstegen, och fru Mar-
gareta var dotter till prosten Nicolaus Sternell och Catha-
rina Burman, vars far var underlagmannen Carl Carls-
son Burman på Sunnersta. 

Först 1734 blev det i lag stadfäst att bouppteckningar 
skulle lämnas in till tingsrätten, så varför hade då denna 
inlämnats? Jo, Madame Sternell hade hört, att hennes 
mågar, kyrkoherden Olof Sundius, gift med dottern Mar-
gareta Lischen, och bruksförvaltaren på Högfors bruk, 
Johan Korstad, gift med Brita, inte var nöjda med sina 
arvslotter efter sin svärfar. Arvingarna var åtta till anta-
let, förutom de tre nämnda — Haquin, Margareta Li-
schen och Brita — fanns en son i Härnösand, lektor Mag-
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nus Stridsberg, samt i Boteå döttrarna Catharina, Lisa, 
Anna och Stina, "oförsedda" eller "icke mangivna", som 
det hette om ogifta kvinnor. 

Lars Stridsberg hade dött redan på våren 1708. Han 
hade tidigare varit borgmästare i Härnösand och ansedd 
som en skicklig ledare för staden. Familjen hörde till en 
av Ångermanlands rikaste släkter och jordbruksbygden i 
Boteå hörde till den bästa i landskapet. Lars Stridsberg 
ägde Sundby hemman i Boteå omfattande 30 seland, där-
till kom hemman i Valla, Offer, Djupa, Sunnersta och 
Grillom, allt värderat till 4 253 riksdaler. Lars Stridsberg 
hade anlagt Gålsjö och Högfors bruk med stångjärns-
hammare, värderade till 12 000 riksdaler. I Härnösand 
ägde familjen stadsägor och vretar, ett slags "kolonilot-
ter", samt ett stolphärberge vid vindbron och ett härbär-
ge på sundet. Det fanns alltså vid arvskiftet mycket av 
detta världens goda att bli osams om, och en släktfejd av 
stora mått uppstod också. 

Margareta Sternell var en myndig kvinna, upplärd av 
sin far, som var känd för "att vara mycket trägen vid ting-
et att angiva försummelser" (Bygdén I, s. 137). Dottern 
vansläktas inte, som vi skall se. Hur nedlåtande hon 
kunde uttiycka sig, visar det svar hon gav rådman Petter 
Nerbelius, när denne krävde sterbhuset på 559 daler 
kopparmynt och 8 öre: "0m han vänligit frågade skulle 
han få, men just nu var böckerna och räkenskaperna 
långt borta med sonen Haquin, att han fick lov att vänta." 

Bland övriga medverkande i striden märks mågen Sun-
dius, vars far även han hade varit prost i Boteå, "en frid-
sam herre", men "har efter gamla svenska maneret icke 
varit rädd för en kanna starköhl eller två" (Bygdén). Han 
var präst i Boteå i 46 år. 

Bruksförvaltaren Johan Korstad hade köpt ett hem-
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man i Offer för 300 daler kmt och 2 skålpund tobak, 
dock förbehöll sig säljarna rätten att få ha en skvalt-
kvarn i Offerån för eget bruk "för deras hushåll allena".1 

Korstad hade åren 1704-1707 varit bruksförvaltare vid 
Högfors bruk och omständigheterna hade gjort, att bru-
ket inte gick så bra som man hoppats. Svärmodern debi-
terade honom den förlust på 9 690 daler kmt som hon 
ansåg, att han åsamkat dem genom att missköta bruket. 

Från och med 1710 på hösten får vi följa "contraparter-
na" i ting efter ting, år ut och år in; de går i svaromål på 
suppliker, som lämnats in, och de författar nya inlagor, 
fulla av spott och spe. Änkan Margareta hade med hjälp 
av sonen Haquin låtit sätta upp två inventarier efter 
påtryckning av de andra arvingarna, dvs. Haquins sju 
syskon. "Löst och fast, dött och quickt" hade allenast vär-
derats i det senare, som nu också var bevittnat och in-
lämnat till tingsrätten 1711. Året därpå läser vi för första 
gången hur oanständigt Korstad anser att hans svåger 
utfört inventariet — till och med en djäkne skulle blygas 
över att lämna ett sådant, sägs i handlingarna. 

Mågarna Johan Korstad och Olof Sundius finner det 
omöjligt att godkänna dem. De var uppgjorda "af stor 
olikhet och utan något förstånd eller fundament och än 
mindre efter Sveriges lag". Haquin, som dessutom var ju-
rist, och svärmodern, blev rasande, när det tillika fram-
hölls, att en fjärdedel av egendomen var "undandöljd". 
Korstad påtalade att en förmyndare borde tillsättas för 
de omyndiga döttrarna, "så framt inte all sterbhusets 
egendom skulle ruineras". 

Som så vanligt är vid arvskiften drar nu Korstad fram 
ur det förgångna svärföräldrarnas snålhet vid hans gifter-
mål med Brita. Han anför att "när hans hustru för tio år 
sedan lämnade sin faders hus, hade hon fått sängkläder 
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till en säng utan sparlakan samt trenne silverpokaler, 
men däremot hade han, Korstad, förärat sin salig svär-
fader och hans hus mycket mera, änskönt hans svärfar 
tagit de brudgåvor hans hustru fått av de förnäma gäster-
na på sin bröllopsdag, så att hon inte fått något från sin 
faders hus, som icke är betalt utan hon kommit därifrån 
så snöpeligen, att mången ärlig bonde inte ville låta sina 
barn gå ifrån sig så, så mycket mindre från ett så för-
nämt och anständigt hus". 

Beträffande den fordran på 9 690 daler kmt, som svär-
modern debiterat Korstad, svarar han, att han "i sin salig 
svärfars tid lämnat ifrån sig hammaren i Högfors, bättre 
och ej värre, än han den emottagit samt betalat deras 
fordran över och inte under". Han fordrade nu, "att de 
skulle vända sig till Bergstinget, som är rätta forum för 
sådane saker". Svärmoderns svar lydde: "Jag svarar ho-
nom aldrig inför någon rätt, ja, må han så citera — kalla 
— mig till Helfwetit, så svarar jag ändå aldrig!" 

Om man inte följt tingsprotokollen2 år för år utan en-
dast läst den bouppteckning, som lämnades in den 5 ok-
tober 1711, författad av mor och son, får man lätt upp-
fattningen, att Korstad alldeles har ruinerat familjen, och 
att fru Sternell nu knappast har så mycket på sin lott att 
hon kan försöija sig och de ogifta döttrarna. 

Den 11 december skulle målet upp igen och bruks-
patron Kräpp från Lögdö bruk hade kommit upp som re-
presentant för Bergskollegiet, men resan var förgäves, ef-
tersom varken svärmor eller svåger kom till tinget. 

År 1708 sent om hösten, vid tiden för släktfejdens bör-
jan, hade Haquin Stridsberg levererat 70 skeppspund 
järn till handelsman Lindfors, en härnösandsborgare, 
som bedrev handel i Stockholm,3 för att av honom säljas 
vidare. Men då var redan skeppsfarten i det närmaste av-
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slutad och affären blev vilande. Korstad var vid samma 
tid i Stockholm och mottog åtskilliga brev från svågern 
Sundius, i vilka denne uppmanade honom att förbjuda 
Lindfors att lämna ut några pengar av sterbhusets järn 
till Stridsbergs ensidiga disposition. 

De omyndiga döttrarnas morbror, assessorn Magnus 
Sternell vid Svea Hovrätt, var härvid de båda svågrarna 
behjälplig. Men i mars 1709 reste Stridsberg på det sista 
slädföret ned till Stockholm och sålde själv järnet och 
stoppade pengarna i egen ficka utan de andras vetskap, 
vilket allt Lindfors kunde bevittna. Beskäftigt framhåller 
Korstad, att nog hade det varit nyttigare för arvingarna 
om ett ordentligt arvskifte ägt rum efter svärfaderns död. 

Stridsberg lämnade in en protest, vari han påstod, att 
de båda svågrarna hindrade honom och hans mor i ham-
marverkets drivande. 

Korstad svarar att "han med stor förundran läser pro-
testen och kommer rakt i tvivelsmån om den lärer hava 
sitt fulla förstånd, som vill tillvita andra det fel, som han 
själv har begått, åberopandes sig Gud till vittne och alla 
ärliga människor att betyga, att han aldrig efter sin svär-
fars död befattat sig med en dalers värde av det som 
sterbhuset tillhörer. Stridsberg borde få plikta för sådana 
ord! Om däremot kyrkoherden [svågern Sundius] dispo-
nerat eller förhindrat något kan han ej så noga veta. Men 
det kan han berätta, att om vintern 1710, när hans svå-
ger och svärmoder inte fick fram sitt kol till bruket på 
grund av mangel [avsaknad] av penningar, måste Sundi-
us gå i god för betalningen hos bönderna. Om han an-
nars hindrat dem något, får han själv förklara." Vi ser 
alltså här att bönderna vägrade köra kol utan lön. 

Nu protesterar Korstad quam Sollemissime (som en for-
malitet) inför Bergskollegiet, ty sterbhuset befann sig i 
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den största oordning och det bästa av egendomen var 
redan ruinerat. Haquin hade ingen rätt enligt Sveriges ri-
kes lag att vara förmyndare för sina systrar. Det ålåg fa-
derns närmaste fränder och i mangel av dem skulle rät-
ten utse "skickelige och förståndige män". 16 000 daler 
kmt hade Stridsberg under faderns livstid uppburit och 
inte gjort reda för inför sina syskon. 

Nu framhöll svär modern och sonen Haquin, att de kun-
de gå ed på att deras inventarium var riktigt avfattat. 
Men Korstad svarar att "Stridsberg, som ju själv var do-
mare, aldrig försummade att underrätta parterna om 
edens förpliktelse och nu ville han inte betänka sin själs 
salighet utan ville begå eden, vilket vore fasligit att höra. 
Tänk, att för en ringa timmelig välfärds skull övergiva 
Guds hjälp och nåd och än mer förskräckeligt att intala 
sin kära moder, som gjort honom så många välgärningar 
att begå ett så grovt fel, som att svälja emot sanningen." 

Korstad vill att häradsrätten skall ordinera förståndiga 
män till att upprätta ett lagligt inventarium och att 
Stridsberg skall plikta för att han behållit fru Korstads 
arv. Häradsrätten anvisar Korstad till Hovrätten, ty hä-
radshövdingen på orten, Erik Teet, stod i nära svåger -
skap med Stridsberg och därför kunde man inte hoppas 
på en rättvis dom. 

De tidigare såta vännerna Korstad och Sundius har ge-
mensamt bekämpat sin illvillige svåger, men nu börjar 
vänskapens band försvagas. Det går så långt, att Korstad 
lämnar in en skrivelse till Hovrätten om prästernas "otidi-
ga kyrkegång om juldagen". Han hade på julmorgonen 
tillsammans med den övriga menigheten fått stå och fry-
sa på kyrkvallen innan Sundius behagade komma och 
upplåta kyrkporten. 

Vid ett tillfälle hade Korstad kallat prästerna för babylo-
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niska skökor, vilket var oerhört. Sundius var upprörd 
och ondgjorde sig nu å det högsta över att Korstad så säl-
lan bevistade gudstjänsten. De båda svågrarna ser nu ba-
ra fel hos varandra. Pastorn borde inte bekymra sig om 
Korstads salighet, han borde erkänna sina egna fel. Fol-
ket hade ju fått stå och frysa sig halvt fördärvade på jul-
morgonen och själv behövde inte Korstad några helgons 
förböner!4 

Det stundade nu till Allhelgona och prästerna hade 
inte tid att ingå i svaromål, och först ett år senare, när 
det blir ting igen den 15 oktober, tas saken upp. Präster-
na anklagade Korstad för att vara så självgod, att han 
inte på sex å sju år gått till skrift och mycket sällan be-
sökte gudstjänsten, och på tio eller elva år hade han inte 
varit på katekesförhör, dvs. husförhör. 

Korstads svar blev: "Utan skälig orsak hade han inte 
försummat gudstjänsten, vilket nog också kunde ske hä-
danefter, en sak som prästerskapet fuller skulle veta. 
Men det lärer de nog ej förstå, förrän de få över sig en så-
dan sjukdoms plåga, som Korstad hade. Men att präster-
na i Boteå av högmod inbilla sig kunna göra det som Gu-
di allena tillhörer, är en gruvelig förmätenhet!" Nu drog 
också Korstad upp gamla tider och klagade över gamle 
prosten Sternells predikoordning och de särskilda un-
dantag, som gjordes för landshövding Sparre på Holm, 
Ångermanlands enda adliga familj. 

Prästerna framhöll då att fröken Natt och Dag säkerli-
gen varken skulle blekna eller rodna för Korstads skull, 
om hon blev citerad (instämd) till tinget eller för att pas-
tor Sundius vid hennes avresa givit henne den heliga 
nattvarden på kyndelsmässodagen och kanske därmed 
gudstjänsten blivit något utdragen över rättan tid, vilket 
dock ingen i församlingen hörts anmärka på förutom 
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Brukspatronen, tvivelsutan av passion (aversion) för be-
mälte prästerskap. 

Frågan om prästernas sena ankomst till gudstjänster-
na tas nu upp till debatt. Sammanringningen skulle tydli-
gen ske klockan nio. "Emellanåt hade den skett före, 
ibland efter klockan nio." På frågan om de inte hade nå-
gon klocka, svarade prästerskapet, att "beträffande de ex-
perimenter Philosophice och Naturaliter, varigenom tiden 
på dagen kan inhämtas, vill de rätta sig efter det förra, 
nämligen att se på solens lopp och höjd. Det är säkert 
nog för den som intet ur äger, men Korstads förslag om 
att använda en tupp vilja de intet alldeles rekommendera 
en brukspatron för dess osäkerhets skull". 

Som varnande exempel angav de, att en bonde i Boteå 
en julaftonsnatt tagit in en tupp till sig i stugan för att 
han om morgonen med sitt galande skulle uppväcka bon-
den till kyrkogång. Tuppen5 dog dock av stugvärmen och 
bonden sov till ljusan dag. Nej, prästerna tänkte fortsätta 
som brukeligt var sedan gammalt enligt Kungl. Maj:ts 
kyrkolag, men den kunde ju inte Korstad känna till, som 
inte på tio, elva år besökt ett katekesförhör! 

Inte ämnade de rätta sig efter en "inqvilinus", en utbör-
ding och främling. De ansåg Korstad vara en stor försum-
mare av Guds allra heligaste ord och högvördiga sakra-
ment samt en stor förklenare av prästerskapet! 

Beträffande klockan och tiden trodde Korstad mera på 
tuppens egentliga natur än på prästerna och filosoferna, 
för de visste ju varken ut eller in! 

Vidare sade Korstad, att han aldrig blivit kallad till ka-
tekesförhör, det skall ej heller vara brukligt att låta 
ståndspersoner gå till förhör utan allenast deras tjänste-
folk och där någon präst pretenderat, haver han därpå in-
tet vunnit. (Prästerna var ju beroende av tiondelönen.) 
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Dessutom uti alla de diseurser, som han en och annan 
gång haft med prästerna i Boteå, hade de intet visat sig 
capable att kunna lära honom något. För att hädanefter 
visa större lärdom, vore det nyttigt för dem, om de efter 
Syraks ord 39 kap. övergiva sina världsliga beställningar 
och sysslor och i stället studera flitigare, då ville han gär-
na acceptera vad de kunna lära honom. 

Vad beträffar påståendet att Korstad skulle vara en 
främling i landet, så var han "av ärligit svenskt blod föd-
der och hans ätt förmodades gå längre tillbaka än pastor 
Sundius till och med". Enligt ett brev från Bergskollegiet, 
daterat "Levarton uti Polen Martii 1703" blev han förord-
nad till orten och han sade sig betala mer skatt för sin lil-
la jordbit än prästerna för sina stora egendomar. 

Att prästerna med alla medel försökte skaffa sig extra 
inkomster vid sina tjänsteförrättningar hade tydligen re-
tat Korstad och nu drar han fram i ljuset att pastorn 
mycket väl visste att taga betalt för brudskruden, vilket 
åtskilliga bönder berättat om. (Prästen hyrde ut brudklä-
der, krona och smycken åt socknens brudar till ett tämli-
gen högt pris, den s.k. brudskruden.) 

När Korstad legat sjuk, hade han inte kunnat komma 
till kyrkan och hans hustru hade i tre års tid legat svårt 
sjuk och prästen hade inte varit och tröstat henne utan 
sagt sig inte ha tid p.g.a. andra beställningar. 

Pastor Sundius, som före middagen läst igenom Kor-
stads supplic fann det inte lätt att smälta det där med 
babylonisk sköka. Korstad var en prästskändare och det 
var en svår försyndelse. 

Biskopen och domkapitlet hade nu inhämtat upplys-
ningar om Korstads tidigare liv i Gävle. Prosten Scheffer i 
Gävle sände ett brev till biskop Vallin i Säbrå angående 
sin forne åhörare Johan Korstad, att han ej varit så flitig 
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att gå i kyrkan och till nattvarden. En gång hade Korstad 
beställt nattvard en söndagsmorgon före gudstjänsten, 
men då präst och klockare var på plats, kom bud, att 
Korstad fått "ett särdeles hinder" och inte kunde komma. 
Sådant "aperi" med Guds heliga verk och att göra dem 
till narrar, det ville Scheffer inte tåla! Således hade Schef-
fer "passion" mot Korstad, så detta vittnesmål skulle ogil-
las, ansåg Korstad. Till nästa ting borde Korstad ha vitt-
nen på att prästerna i Boteå kommit för sent till kyrkan. 
Om inte vittnen infann sig, skulle Korstad få böta 10 da-
ler smt. 

Vid tinget 1715 fortsätter striden mellan prästerna och 
Korstad, som inte själv var närvarande. Två länsmän sän-
des att hämta honom, men p.g.a. sjukdom kunde han 
inte komma. Andra resan gav sig ånyo två länsmän iväg 
hem till Korstad för att fråga om han vidhöll sin uppfatt-
ning, att Sundius kommit för sent till gudstjänsten, var-
vid han svarade: "Ja, om han levde eller dog så vidhöll 
han detta." Då for magister Huss för konsistoriets räk-
ning och magister Sundius själva till Korstad och ingen-
dera kunde annat säga, än att Korstad i sanning var illa 
sjuk. 

Rätten beslöt då, att emedan nu dessa parter hade 
gjort sin sak så vidlyftig, att det till dess förklarande för-
visso fordrades en god hälsa samt sunt förnuft och då 
sjukdom räknades som laga förfall, enligt Rättegångsför-
ordningen av år 1695, uppsköts saken tills Korstad kom 
till sin hälsa igen. 

Bönderna, som var kallade som vittnen, protesterade 
mot sådan fåfänga och för dem skadliga resor, samt kost-
nader. De ville ha sina expenser betalda. 

Salig brukspatron Lars Stridsberg hade beräknat, att 
hamrar na skulle ge 1 000 skeppund järn årligen, men 
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1708-09 hade bara något mer än 66 skeppund utsmitts. 
Gålsjö bruk brann ner 1707. Det byggdes upp igen och 
stora skulder blev följden. Skatteskulderna till kronan 
var inte heller små. Till slut beviljades bruken skattefri-
het fram till 1722 och skulden efterskänktes. 

Korstad har mycket att bestyra. I oktober 1719 klagar 
han över att svågern Haquin ideligen lade sig i hammar-
verkets drivande, varför arbetsklimatet blev lidande. 

Men Korstad hade att bevaka ytterligare ett arvskifte. 
Hans hustru Brita hörde till arvtagarna efter mormodern 
Catharina Burman på Sunnersta, som dött 1712. Kor-
stad krävde sterbhuset för egen del på 746 daler kmt, ut-
lägg han som rotehållare haft för båtsmannen under 
många år med lega, kläder, resor m.m. Dessutom var 
Catharina Burman skyldig för kvarnskatten i Offerån i 
10 år ä 4 Caroliner om året, alltså 52 daler 16 öre kmt. 
För övrigt ville Korstad ha ränta på en skuldfordran för 
12 år å 5% 127 daler 28 öre kmt. Här svarade dock asses-
sor Magnus Sternell, att den fordran var "ohemul och af 
intet värde". 

Detta mål hänvisas till Svea hovrätt, emedan Strids-
berg var svåger till häradshövding Erik Teet d.y., som 
satt domare i tingsrätten. Men i hovrätten satt Magnus 
Sternell, vars systerson Haquin var, och båda var intres-
senter i sunnerstaarvet. I arvskiftet efter Lars Stridsberg 
hade Magnus Sternell till en början tagit parti för svåg-
rarna Sundius och Korstad. 

Noter 

1 HLA, Södra Ångermanlands domsaga Ala: 10, s. 432, 1710. 

2 HLA, Södra Ångermanlands domsaga Ala: 10, s. 105, 1711; 
s. 102, 1712. 
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3 Enligt Tunéus herdaminne var Eskillus Jonae Lindfors född 
1666 och Stridsbergs "kommissarie" i Stockholm. Han var 
från Ytterlännäs och hans mor kallades "skräddare Sara, så 
wida hon i ungdomen lärt sig i Stockholm sy kwinfolkskläder. 
Begynte gå i Hernösands Trivialskola 1679 til thess han kom 
til III Classen, hwarifrån han begav sig i Räkne Classen, til 
thess han kunde fermt räkna och skrifwa. Therefter reste han, 
fast i fattigt tilstånd till Stockholm, hwarest han efter någon 
tids bodtjenst, blef först linkrämare wid pass 1700 och sidst 
Stockholms stads mäklare 1710. War ene resor gift och hade 
åtskilliga wakkra barn ... död 1738 Allhelgona tid uppå sin 
gård på SwartsjÖlandet." 

4 HLA, a.a. AIa: l l , s. 710 ff., s. 722 f f „ 1713. 

5 I Olaus Magnus Historia om de nordiska folken finns en notis 
om tuppen: "Nordborna giva så noga akt på tuppens galande, 
att de inte anse något ur säkrare" (XIX: 12). 



ANDERS HUGGERT 

Revalskt mynt under 
brutet tak i Bjännberg 
i Västerbottens kustland 

Byn Bjännberg är belägen i Hörnefors socken strax syd-
väst om Umeå. Fram till 1913 ingick området i Umeå 
socken. Ett ansenligt äldre boningshus av timmer på fas-
tigheten Bjännberg 3:19 förvandlades 1937 genom radi-
kal ombyggnad till en ändamålsenlig och lättuppvärmd 
villa av typen egnahem eller småbrukarbostad. Under ar-
betets gång påträffades två mynt, som avsiktligt place-
rats i den äldre byggnadens stomme i samband med upp-
förandet. Mynten låg på gavelröstenas översta stock, 
direkt under kroppåsen. 

Det ena myntet var av koppar och det andra av silver. 
Numera finns tyvärr endast silvermyntet i behåll — en 
ettöring präglad i den svenska besittningen Reval under 
drottning Kristinas tid, 1651 (fig. 1 a-b). 

Byn Bjännberg redovisas i 1543 års jordebok för Väs-
terbotten. Det vore således tänkbart att myntet antyder 
åldern på en 1600-talsbyggnad. Emellertid berättas det 
på gården att byggnaden är från 1700-talet. Den uppför-
des av farfadern till Jon Olofsson, som var född 22 okto-
ber 1825. 

Den traderade uppgiften om byggnadens ålder kan i 
viss mån bedömas utifrån ett fotografi taget två år före 
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Fig. 1 a-b. Kristina Reval 1 öre 1651 anträffat i stommen på man-
gårdsbyggnaden Bjännberg 3:19. Skala 1,8:1. Foto: Henry Lund-
ström, Skellefteå museum. 

ombyggnadsåtgärderna 1937 (fig. 2). Fotografiet visar ett 
bristfälligt underhållet boningshus med planlösning av 
typ parstuga med framkammare. Entrén i ena gaveln är 
uppenbarligen sekundär. Helt oväntat är taket brutet 
och således inte ett vanligt sadeltak. Detta var inte något 
lantmätaren fann anledning att särskilt notera i den be-
skrivning över byggnaden som upprättades 1888 i sam-
band med laga skiftet. Gården ägdes då av just den ovan 
nämnde Jon (Jonas) Olofsson. Beskrivningen lyder: 
"Mangårdsbyggnad af timmer på fot af sten under spån-
tak, brädfodrad, 20 meter lång, 7,1 meter bred, 3,8 me-
ter hög, innehållande, förutom förstuga, kök med köks-
spis, sal och 3 kamrar med eldstäder. I godt skick". Av 
beskrivningen framgår således att byggnaden hade dubb-
la framkammare, vilket även kan uttydas av fotografiet. 
Gårdens åbyggnader utgjordes i övrigt av flygelbyggnad, 


